
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,050 6,050 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,050 6,050 0

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]자율연수 3,950 3,950 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.일반업무추진비 510 510 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.[초]동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 89,455 84,375 5,080

1.급식 관리 71,095 67,365 3,730

1.학교급식운영 71,095 67,365 3,730

1.[초]급식재료구입비 55,333 52,494 2,839

1.급식용식재료비 55,333 52,494 2,839 (성립전_1추)식품비 : 407,600원*5월= 2,038,000

(성립전_1추)식품비 : 160,200원*5월= 801,000

2.[초]우유급식비 5,418 5,418 0

1.우유대금 5,418 5,418 0

3.[초]급식운영비 9,995 9,104 891

1.일반수용비 5,901 5,890 11 정수기임대료 : 11,000원= 11,000

2.연료비 3,194 3,194 0

3.기타공공요금 20 20 0

4.비품구입비 880 0 880
(성립전_1추)급식기구 구입 : 880,000원*1

식=
880,000

4.[초]대체인건비 349 349 0

1.기간제직원인건비 349 349 0

2.보건관리 10,486 9,136 1,350

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,850 2,500 1,350
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1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[초]보건실운영 1,860 1,350 510

1.일반수용비 710 200 510
(성립전_1추)방역물품구입 : 510,000원*1

회=
510,000

2.교직원복지비 50 50 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 900 900 0

4.[초]흡연예방금연학교운영 840 0 840

1.교육운영비 840 0 840
(성립전_1추)금연실천 운영비 : 840,000원

*1회=
840,000

2.학교환경위생관리 6,636 6,636 0

1.[초]먹는물관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]어린이활동공간관리 4,036 4,036 0

1.일반수용비 4,036 4,036 0

3.학생복지 7,874 7,874 0

1.학생복지운영 7,874 7,874 0

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 6,824 6,824 0

1.교육운영비 6,824 6,824 0

3.기본적 교육활동 121,137 53,216 67,921

1.교과 활동 80,207 35,586 44,621

1.교과활동지원 12,440 3,440 9,000

1.[초]학습준비물구입 2,250 2,250 0
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1.학습준비물 2,250 2,250 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 9,000 0 9,000

1.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)강사료 : 25,000원*2회*28주

*5명=
7,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)교재구입 : 20,000원*25명*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 200,000원*5

회=
1,000,000

4.[초]교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.과학교과활동 3,200 3,200 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.체육교과활동 1,446 1,200 246

1.[초]교과운영 1,446 1,200 246

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.기간제직원법정부담금 246 0 246
스포츠강사4대보험정산분 : 246,000원*1회

=
246,000

4.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]학교예술교육지원사업(교육과정내예술활동)1,000 0 1,000

1.운영수당 992 0 992 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*31시간= 992,000

2.교육운영비 8 0 8 (성립전_1추)용품구입 : 1,000원*8개= 8,000

5.외국어교과활동 30,156 0 30,156

1.[초]TaLK장학생운영 30,156 0 30,156

1.기간제직원인건비 16,500 0 16,500
(성립전_1추)TaLK장학생 인건비 : 

1,500,000원*11월=
16,500,000

2.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)초기정착금 : 300,000원*1회= 300,000

3.교육운영비 12,984 0 12,984
(성립전_1추)TaLK 운영비 : 1,298,400원

*10회=
12,984,000

4.기간제직원법정부담금 372 0 372
(성립전_1추)건강보험료(기관부담금) : 

62,000원*6회=
372,000

6.유치원교과활동 31,965 27,746 4,219

1.[유]교과운영 30,315 26,096 4,219
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1.기간제교원인건비 384 384 0

2.일반수용비 1,282 1,142 140
(성립전_1추)방역물품 구입 : 140,000원*1

회=
140,000

3.운영수당 10,220 10,220 0

4.교육운영비 15,369 11,290 4,079 영역별자료구입 : 291,000원*2회= 582,000

(성립전_1추)누리과정지원(운영비) : 

780,000원*1월=
780,000

(성립전_1추)누리과정지원(운영비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

유아앨범구입 : 89,000원*13부= 1,157,000

(성립전_1추)누리과정지원(간식비) : 

560,000원*1월=
560,000

5.학생복지비 610 610 0

6.비품구입비 1,650 1,650 0

7.도서구입비 800 800 0

2.[유]학습준비물지원 1,650 1,650 0

1.학습준비물 1,650 1,650 0

2.창의적 체험활동 40,930 17,630 23,300

1.자율활동 33,305 13,605 19,700

1.[초]학생회활동지원 1,875 1,875 0

1.학생복지비 1,875 1,875 0

2.[초]학예회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]학급교육활동경비 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

4.[초]과학경연대회 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0

5.[초]체육대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

6.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]자율선택과제운영 3,700 3,000 700
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1.운영수당 3,500 500 3,000 강사료 : 60,000원*5학급*10회= 3,000,000

2.교육운영비 200 2,500 -2,300 자율선택과제운영비 : -2,300,000원= -2,300,000

8.[초]sw(소프트웨어)선도학교 운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,600 0 1,600 (성립전_1추)강사비 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육활동운영비 : 550,000원

*4회=
2,200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

4.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)컴퓨터및 주변기기 구입 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

9.[초]따뜻한학교운영 7,000 0 7,000

1.운영수당 3,060 0 3,060 (성립전_1추)강사료 : 30,600원*100시간= 3,060,000

2.교육운영비 3,940 0 3,940 (성립전_1추)운영비 : 94,600원*10회= 946,000

(성립전_1추)입장료 및 대여료 : 136,000

원*4회=
544,000

(성립전_1추)버스임차료 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)진료체험비 : 28,000원*75명

*1회=
2,100,000

10.[초]학교로 찾아가는 연수 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,050 0 1,050 (성립전_1추)강사료 : 70,000원*15시간= 1,050,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)운영비 : 150,000원*4회= 600,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)간담회비 : 17,500원*10명*2

회=
350,000

11.[초]학생중심 프로젝트 수업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 440 0 440 (성립전_1추)운영비 : 220,000원*2회= 440,000

2.도서구입비 1,560 0 1,560
(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*26권*4

회=
1,560,000

2.현장체험학습활동 5,375 3,275 2,100

1.[초]수학여행 3,000 900 2,100

1.교육운영비 3,000 900 2,100
(성립전_1추)수학여행경비(지원금) : 

140,000원*15명=
2,100,000

2.[초]현장학습 2,375 2,375 0

1.교육운영비 2,375 2,375 0

3.동아리활동 1,500 0 1,500

1.[초]학교예술교육지원사업(예술동아리)1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280 (성립전_1추)강사료 : 32,000원*40시간= 1,280,000
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2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)악기수리 및 용품구입 : 

220,000원*1회=
220,000

4.진로활동 750 750 0

1.[초]진로체험활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.선택적 교육활동 82,814 44,878 37,936

1.방과후학교 운영 78,564 40,628 37,936

1.방과후학교운영 18,268 6,788 11,480

1.[초]특기적성교육 18,268 6,788 11,480

1.교육운영비 18,268 6,788 11,480 (성립전_1추)위탁료 : 2,160,000원*3월= 6,480,000

(성립전_1추)위탁료 : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

2.돌봄교실운영 42,652 33,840 8,812

1.[초]돌봄교실운영 42,652 33,840 8,812

1.무기계약직원인건비 8,135 0 8,135
(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

6,933,000원*1교=
6,933,000

초등돌봄전담사 인건비 : 202,000원*1회= 202,000

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 32,840 32,840 0

4.무기계약직원법정부담금 677 0 677
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

677,000원*1교=
677,000

3.유치원방과후학교운영 17,644 0 17,644

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 15,694 0 15,694

1.기간제교원인건비 14,333 0 14,333
(성립전_1추)시간제기간제교원인건비 : 

13,123,000원*1명=
13,123,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금

 : 1,210,000원*1명=
1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,361 0 1,361
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,361,000원원*1명=
1,361,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,950 0 1,950

1.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)누리과정지원 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)누리과정지원 : 간식비 

650,000원*1월=
650,000

(성립전_1추)누리과정지원(간식비) : 

500,000원*2회=
1,000,000

2.독서활동 4,250 4,250 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 4,250 4,250 0

1.[초]도서구입 3,750 3,750 0

1.도서구입비 3,750 3,750 0

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 18,040 14,220 3,820

1.교무업무 운영 4,850 4,850 0

1.교무학사운영 4,850 4,850 0

1.[초]교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.학습지원실 운영 6,440 4,670 1,770

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,040 4,270 1,770

1.[초]학교정보화지원 4,270 4,270 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0

3.기타자산취득비 270 270 0

2.[초]원격교육 운영지원 1,770 0 1,770

1.교육운영비 770 0 770
(성립전_1추)원격교육 지원 용품구입 : 

770,000원*1회=
770,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)원격교육 지원 기자재구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육여건 개선 3,550 3,000 550

1.교육환경개선 3,550 3,000 550

1.[초]교실환경개선 3,300 3,000 300

1.비품구입비 3,300 3,000 300 청소함구입 : 300,000원*1학급= 300,000

2.[초]교육환경개선 250 0 250

1.비품구입비 250 0 250
TaLK장학생 숙소물품(전자레인지외) : 

250,000원*1회=
250,000

4.생활지도운영 3,200 1,700 1,500

1.학생생활상담지도 480 480 0

1.[초]학생생활지도 운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학교폭력예방 2,500 1,000 1,500

1.[초]안전한학교환경구축 1,600 100 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)회복적생활교육 운영(학교폭

력예방교육) : 10,000원*75명*2회=
1,500,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]CCTV설치운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생안전교육 220 220 0

1.[초]안전교육 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

6.학교 일반운영 129,582 96,568 33,014

1.시설 장비 유지 88,079 56,365 31,714

1.학교시설장비유지 88,079 56,365 31,714

1.[초]공공요금및제세공과금 24,290 23,544 746

1.전기요금 11,629 11,760 -131 전기요금 : -131,000원= -131,000

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,261 6,384 877 전화및우편요금등 : 175,400원*5회= 877,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설관리용역 4,000 3,880 120

1.일반수용비 4,000 3,880 120 소방시설관리용역 : 10,000원*12개월= 120,000

4.[초]시설일반관리 29,545 16,847 12,698

1.기간제직원인건비 17,315 5,015 12,300
(성립전_1추)시설관리원인건비추가분 : 

12,300,000원*1명=
12,300,000

2.일반수용비 10,770 10,770 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제직원법정부담금 1,060 662 398
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 398,000

원*1명=
398,000

5.[초]화장실관리 26,140 7,990 18,150

1.기간제직원인건비 24,150 6,000 18,150
(성립전_1추)청소원인건비추가분 : 

18,150,000원*1교=
18,150,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.기간제직원법정부담금 990 990 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교운영 협력 2,690 2,690 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,450 1,450 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모교육 1,150 1,150 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 150 150 0

3.학교기관 운영 38,813 37,513 1,300
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 28,793 27,493 1,300

1.[초]교장실운영 7,330 7,330 0

1.여비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 2,230 2,230 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,708 9,408 1,300

1.일반수용비 5,121 5,121 0

2.기타공공요금 115 115 0

3.여비 2,592 2,592 0

4.일반업무추진비 480 480 0

5.비품구입비 2,400 1,100 1,300
행정실환경개선용품(상부장외) : 

1,300,000원*1식=
1,300,000

3.[초]교무부운영 10,755 10,755 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.여비 6,480 6,480 0

3.일반업무추진비 800 800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 10,020 10,020 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,560 4,560 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 720 720 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,680 2,680 0

1.일반수용비 2,680 2,680 0

3.[유]유치원운영 2,780 2,780 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0

2.여비 720 720 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 1,074 1,074 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,074 1,074 0

1.예비비 1,074 1,074 0

1.[초]예비비 900 900 0

1.예비비 900 900 0

2.[유]유치원예비비 174 174 0

1.예비비 174 174 0

세출합계 448,152 300,381 147,771
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